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Predplata u Šibeniku: 
Pojedmi broj stoji * pare. 

Na kuću 6 para-
Prudplata vau Šibenika: 

na godinu 8 Kr., 
ua pft godine 4 Kr. 

Vlaatnik, 
izdavatelj i odgovorni urednik 

K U L J O . 

HRVATSKA RIEC 
IZLAZI SRIEDOM I SUBOTOM. 

Pisma i predplate Sa 
nifltvu. — Nef rankin 

primaju Rukt pisi se ne vra­
čaju. — Oglasi se tiskaju po v20 
para, priobi'ena, zahvale, itd. po 

40 para redak ili po pogodbi. 

Ivan Sfagrlinatx 
Trg Sv. Ivana. 

Šibenik, 6* kobima. 

Izbor drugoga tiela. Poslie 
ajajne pobjede, koju je naša stranka 
• «vojMt.iK» u trećem tielu, idemo u 
tmsret novim sjegurnim pobjedam u 
drugim izbormštviina. Drugačije nije 
moguće, jer je s naše strane položaj 
nepromienjen, mi uviek za poštenje, 
jjonos i napredak, a naprotiv naši 
protivnici sve to vifie dokazivaju, 
da im je samo do koristoljublja. 
Svo ono, dto smo pisali o njima 
fired izborima trećega tiela vriedi i 
danas, jer je svu ono istinito, jasno 
i nepobitno. Nije njima stalo ni do 
napredka grada, ni do obcine, nji­
ma je samo do sebe. O tomu smo 
i mi uvjereni kao i oni. Mi smo ih 
poznavali. Mi smo ih odbivali, jer 
smo znali, da su oni, po svojem 
*aimoživstvu, protivni svakom na-
jvredku. Mi smo znali, da u njih 
ueraa pojma o obćem dobru; da 
oni nisu btvorovi kadri, da za obue 
dobre rade. Mi smo znali, da oni 
đo ničega ne drže, nego samo do 
onoga, sto ide u račun njihovih 
osobnih probitaka. Radi toga mi 
nismo htjeli, da s njima ugovaramo, 
je r jer bolje biti sam, nego u zlu 
družtvu. 

Kad govorimo o našim protiv­
nicima, zna se da je to ona mala 
družba, bez sviesti i bez narodno­
sti, da je to ona družba, koja je 
kroz trideset godina pokazala, da 
1119 zna za ništa plemenita Naši pro­
tivnici nisu oni zavedeni birači, koji 
tu družbu sliede u dobroj vjeri. 
Ali ako ima birača uami protivnih 

dobroj vjeri, ima ih veći broj, 
koji su se združili sa družbom samo 
x8 to, jer od tuda očekuju svoju osob­
nu korist. 

Naša borba znači početak pre­
poroda ovoga grada, znači oslobo­
diti grad u svim javnim upravam 
<>rt samoživaca, koji su na račun 
obćenitoati silom iscrpljivali u svoju 
korist svu snagu ove obćine. 

Mi smo, uprav jer smo Hrvati, 
htjeli da oslobodimo grad od onih 
Hrvata, koji izrabljivaju patriotizam | 

u sebične svrhe. Na taj način htjeli 
smo, da u gradu, u obcini, zavlada 
ujeka vrst plemenitog natjecanja na 
korist obcenitosti. Da smo za tim 
izli, vidilo se odmah, a da bi to 
natjecanje bilo od koristi svim gradja-
nima, svim obćinarima nema dvojbe. 

Nismo toliko naivni, da nismo 
računali sa svim vratim protivnika. 
Računali smo, i odlučili smo, jer 
smo bili uvjereni o plemenitosti, o 
potrebi naše borbe. 

Izgledalo je, a i neupućeni su 
mislili, da će se naša borba ogra­
ničiti izmedju nas i tobožnjih Hrvata, 
koji su proti nami. 0 tom se pre-
već pisalo po neupućenom našem 
novinstvu, ali ovi izbori su dokazali 
da tomu nije tako. Naša borba je 
mnogo veća, zamašnija. Naša borba 
nije ograničena na stranke; u ovoj 
borbi sudjeluju proti Hrvatima svi 
oni, koji su vezani osobnom korišću. 
8 jedne strane smo mi Hrvati, koji 
radimo za obći napredak, a s drnge 
su svi oni, koji vide da su im ugro­
ženi njihovi osobni ciljevi. 

Naši protivnici nisu Hrvati, jer 
oni, koji su se takovim prikazivali, 
tekom ovih izbora su dokazali, da 
su kadri izdati svoju narodnost 
Oni, su takovi, da ih već danas 
možemo nazvati narodnim izdajicam. 
Oni su takovi, da im nije ništa ne-
takujivo, ništa sveto, i pripravni su 
sve, Što je narodno, u svoje osobne 
svrhe, prodati prvom kupcu. 

Pronose se glasovi, da ce ovim 
samoživcima, ovim hrvatskim izda­
jicam pomagati srbska i talijanska 
stranka. U to ne vjerujemo. Ni 
jedna ni druga ne će se tako lako 
taložiti u takovom družtvu. Težko 
da one prihvate prazne i varave 
ponude iz ruku poznate družbe, 
proti kojoj je bolji dio pučanstva. 
Po svoj prilici one ce se i jedna i 
druga, ko stranke, držat postrance. *) 

Nego ipak ima i Srba i Tali­
jana, koji očekivaju od izdaje njekih 
do jučer Hrvata, stranačkih uspjeha 
za se. Ako su oni u istinu o tom 

*) Vidi „Izbornu kroniku". 

osvjedočeni, ako oni za to hoće da 
sudjeluju u borbi proti nami, mi 
im ne možemo drugo, nego čestitati 
na mudrim savjetnicim. 

Ovi njeki, u svoj kratkovid­
nosti, već su se izložili u trećem 
tielu Ovi njeki rade iz petnih žila 
za drugo tielo proti Hrvatima. A 
u tolikom su broju, te izgleda, da 
se je većina pripadnika raznih ne­
hrvatskih stranaka udružila proti 
Hrvatima. 

Nami do te okolnosti nije puno 
stalo. Nami se namiče samo dužnost, 
da pokažemo našu snagu bilo kojem 
protivniku, pa bilo da se je i ve­
ćina njih udružila u osobne svoje 
svrhe. 

Nijedan Hrvat ne smije biti uz 
hrvatske izdajnike! Nijedan Hrvat 
ne smije pomagat udruženim samo­
živcima! Nijedan Hrvat ne smije 
pomanjkati na biralištu! 

I oni Hrvati, koji su, zavedeni, 
do jučer bili uz družbu, kad vide 
kud ih ona vodi, ne smiju je više 
pomagati. 

Hrvati, na 16. ov. mj. svi slož­
no na biralište I Pobjeda je naša! 

P O B J E D A ! 
Mi nismo nikad udarali u ve­

like talambase, nismo nikad razgla-
šivali, kao naši protivnici, da je sve 
naše, nismo nikoga zavaravali, ni­
kome prietili. Znali smo, kako stvari 
stoje, poznavali smo narod i njegovo 
osjećanje, znali smo, da smo na 
strani hrvatstva, poštenja i istine, 
pa smo išli u susret izborima svje-
stni našeg zadatka, sigurni o po­
bjedi, koja nije mogla izostati. Ako 
smo protivnike žigosali, ako smo ih 
razkrinkavali, njihove lali pobijali, 
to smo činili jedino radi naroda, da 
ih podpuno upozna, da ne bude za­
veden. To nam je bila sveta rodo­
ljubna dužnost. Uspjesmo i u tome, 
a to nam svjedoči onaj neznatni 
broj glasova, što ga protivnici jedva 
jedvice mogoše izvojštiti nakon to­
likog komešanja, nakon one bezpri-

mjerne agitacije, pri kojoj se poslu-
žiše svim, pa i najnižim sredstvima. 
Ništa im nije pomoglo, a to je naj­
ljepši i ujedno najutješljiviji dokaz, 
da je narod u svojoj ogromnoj ve­
ćini ostao vjeran svome starome po­
štenju, svome hrvatstvu, da je čvrst, 
i nepokolebiv, svjestan svog imena 
i glasa. 

Pobiedismo sjajno, pobiedismo 
onako, kako još nigdje i nikad u 
Dalmaciji nije nitko pobiedio na 
izborima. Nek se pohvali ijedno 
mjesto, ijedna obćina u pokrajini, 
da je na biralište dovela ukupno 

Jt205 izbornika, nek se pohvali ijedna 
stranka, da je od toliko izbornika 
imala za sebe 2327 glasova. Protiv­
nici naši smogoše Jedva 878 valja­
nih glasova, po tome naši hrvatski 
glasovi bijahu upravo tri put jači 
od protivničkih, jer od ovih treba 
im odbiti talijanske, srdske i soci­
jalističke glasove. Naša realna ve­
ćina iznosi 1 4 4 9 glasova, a razpo-
lagali smo još velikim brojem pu-
nomoćnica, koje ne prikazasmo, jer 
nije bilo nikakve potrebe i jer bi 
se rad njih bio morao produžiti 
izbor, koji je i onako trajao Šest 
punih dana. 

Ovako sjajne pobjede nije još 
bilo, odkad se god vode izborne 
borbe. Protivnici ostadoše upravo 
zgnječeni pod težinom naše ogrom­
ne većine. A oni su, biedni, u „M. 
Jedinstvu" koje nema srca iznositi 
ove brojke, kroz punih šest mjeseca 
neprestano trubili, da je sve njihovo, 
da je uz njih narod, da su u ogrom­
noj većini od 1000 do 1500 gla­
sova, dajoobćinska stranka u strašnoj 
manjini i sve ono drugo što ne bi 
bio ni mahnitao pisao. Varali su 
svakoga, pa se sami prevarili; lagali 
su, mnogi su im vjerovali, al' im je 
eto sada svaka laž u grlo utjerana 
a to zaslugom onog istog naroda, 
koji se nije dao od njih ni prestra­
šiti ni zavesti, već koji je složan, 
jednodušan, kao jedan čovjek stupio 
na izborno poprište i dokaza >, da 
je svoj, da je pošten, i da je samo 
uz poštene i prave Hrvate. 

Hrvatski grad Šibenik i mle­
tački dužd Petar II . Orseolo 

Stari pisci, a u prvomu rudu nekoji 
mletački, iii poriču ili nastoje da omalo-
vtO.v, povjestnu činjenicu, da su Mletčaui 
pl.n . t ! i hrvatskim vlndnrim-! danak za s lo- | 
hoduu plovitbu po jadranskom moru. 

To poricanje i omalova/.eujo sa 
Mtr . i ac .VIU-t<"aim dajo se donekle opravdati 
tim, što njima dakako nije moglo nikad 
biti milo takovim priznanjem potaninjeti 
slavu negdašnje toli moćne gospodarice 

M l i' 
Nego prema zahtjevima historijske 

kritike, a i po samom zdravom razumu, 
ne može s e smatrati istinom samo pori­
canje i omalova/cnjo mletačkih povjestni-
čara, a daleka su od istine naravski i 
sva ona i »u brkanja i ono silno nesuglasje 
istoga liucia, te sU*anih pisaca, koji su 

dotakli ovoga pitanja. 
1 uprav da se ovo važuo pitanje 
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vit; quibus etiam solitum censum jprt-
its dare interdixit" (J oannis chron. venet. 

koji je 

vidio u M letcima poslanike hrvatskoga 
kralja Držislava, što su bili došli da prime 
danak od mletačkoga dužda Petra Orseola, 
to zamršeno pitanje, može se smatrati 
kao zaglavljeno. Svaki historik može tim 
bit na čistu. 

I doisto nemamo drugoga suvreme­
nika, koji bi inače stvar opisivao. Ostali 
kroničari, koji su o tomu pisali, i to više 
stotina godina poslie počam&i od Andrije 

i Dandola ( 1 3 4 3 — 1 3 5 5 ) pak do našega 
suvremenika Pompea Molmenti-a ( 1 9 0 5 ) 
tek su drugotni izvori, u kojima nisu 
rieči Ivanove bile ili na prosto uzete u 

I obzir ili su pak bile slabo prepisane ih 
strastveno izkvarene. 

U tom izkvarivanju i patvaranju 
rieči Ivana Djakona najviše se odlikovao 
njemački učenjak Gfrorer. Stara teutonska 
mržnja proti Hrvatima nije ni tu dala, da 
istina bude prikazana u pravome svjetlu. 

Sam izmedju os ta l ih pravi iznimku 
mletački povjestničar Romanin ( 1 8 5 3 ) , 

' koji je smatran kao najbolji. 

Važno je donieti ono, što on piše 
o tomu danku. 

„Već smo razlagali, piše on, o 
sukobima njihovim (Hrvata) sa Mletča­
ui ma, koji su ponajviše bili potučeni, pa 
stoga, ne bi li se riešili nužde, da budu 
uviek s oružjem u ruci, a i za sigurnost 
svoje trgovine, bijahu se podvrgli neka­
kvom godišnjem danku.... Ali toga nije 
moglo podnositi junačko srce dužda 
Orseola, pa da se otrese crnoga podloz-
ništva, netom je uredio nutrnje odnošaje, 
obustavio je onaj ponizujući danaku. 

Ovo važno pitanje u hrvatskoj po-
vjesti baca slavno svjetlo na povjest po­
morske šibenske županije i na šibeuske 
junake na moru, koji su bili odmazdili 
mletčanima za nevjeru i izdajstvo. 

Potrebito je za to bilo, da ga ovdje 
iztaknemo i da ga na čistac dovedemo. 
A da ga pak još bolje podkriepimo, 
dolazi nam u pomoć hrvatska povjest 
X . vieka. 

(Sliedi). 



Protivnici nađi bijahu uviek 
kroz cielu izbornu borbu puki laici. 
Pa kao što je lažac u družtvonom 
životu pogibeljan, kadar da svaku 
učini, tako je i u političkom životu 
još vi^e pogibeljan, kadar da po-
tlači sve, i svoj obraz i svoje ime 
i svoju narodnost, samo da sebi 
pomogne. To su nam dokazali naši 

uici pri prošlim izborima, to 
nam dokazuju i dan danas, kad se 

ud jaju talijancima, kad ih zovu u 
)c za II. i I. tielo uz izdajničke, 
u bojne uvjete, to će nam oni 

dokazati uviek i unapried, jer oni 
nisu Hrvati, 'jer se nisu takovim 
nikad čisto osjećali, jer je njima 
»amo jedno glavno: lična korist i 
bratski inad. 

Neka ruju, neka rade, Što ih 
god volja. Od dana na dan padaju 
n sve dublji ponor i padat će sve 
dublje, jer tko zna izdati svoj narod, 
tko se toga ne stidi i ne srami, 
nije više vriedau imena ljudskoga. 
I zvieri ljube i brane svoje. 

Kao dosad, tako i od sad mi 
ćemo neustrašivo napried utrtom 
stazom, uvjereni, da tim radimo 
kako nam rodoljubna dužnost na­
laže, da tim radimo po volji naroda, 
koji nam je dao podpuno pravo 
na tek minulim izborima trećega 
tiela. — 

Narod je uz nas, za to pobie­
dismo, za to ćemo pobiediti i dalje. 

U toj čvrstoj vjeri kličemo: 
civili sviestni birači! civila Hrvat-
ekal — Živio Šibenik! 

pedanterija. Mi se nadamo, da će novomu 
predsjedniku pokrajinskog poljodjelskog 

llu poći za rukom 
on za stalno biti i 

osnovu, koju sprema 

Poljodjelske podružnice. 
Poljodjelska poslovnica, ustanovljena 

svoje doba u Zadru, mogla je dometi 
M'.iiua i pobjednicima u pokrajini, a 

it;> onima u grada Zadru dovoljno 
iknuti ih, da se dadu na 
i sprava i alata, za sto ra-

vieća g. knezu Bi 
ovo postići i da č 
ovo uvrstio u svoji; 
za unapredjenje gospodarstva u Dalma­
ciji sa strane pokrajinskog poljodjelskog 
vieća. Poslovnica kakova je danas, više 
služi našoj inteligentnoj ruci, koja se bavi 
poljodjelstvom i u obće gospodarstvom, 
nego li prostomu težaku, gospodaru. 

Prvomu služi kao posrednica sa 
trgovačkim kućama za nabavu sprava i 
alata, a drugomu, da mu namakne malo 
galice i sumpora. Poljodjelska poslovnica 
nalazeći će na skrajnoj tački pokrajine, 
morala bi imati svoje podružnice u svim 
važnijim mjestima pokrajine i to u Šibe­
niku za kotare Šibenik-Knin, Splitu za 
Split-Sinj, Makarskoj za Makarsku-Imot-
ski, u Metkoviću za Metković-Vrgorac, 
pa onda u Dubrovniku, Kotoru. Korčuli 
i Supetru za njihova okružja. Samo na 
ovaj način mogla bi oua da razvije svoj 
rad i da bude od koristi narodu i da 
postigne svrhu, za koju je osnovana i 
koja joj je po osnovi nadzornika Zotti-a 
namienjena. 

Nema o tome govora, da bi ove 
podružnice imale biti u najbližem odno-
šaju sa kotarskim gospodarskim zadru­
gama u mjestima, gdje one obstoje, a gdje 
ih nema, rodoljubi bi se morali postarati, 
da ih što prije osnuju, jer su one žile 
kucavice pokrajinskog poljodjelskog vieća. 
Ako je pokrajinsko poljodjelsko vieće bilo 

>me je kriva upravo 
it, pošto da je u po-

14 gospodarskih kotarskih 
zadruga, i da su njihovi predsjednici 
vršili tačno svoju dužnost, vieće ne bi 
bilo zaspalo, niti bi ga vlada omalova-
živala, jer to ne bi smjela. 

kovih podružnica 

Iz ovih ponuda vidi se zloća, 
mržnja i sve čim je zadojena družba, 
koja se proti nami bori. Iz ovih 
ponuda mogu uviditi svi zavedeni 
Hrvati kuda ih vodi ona šaka neza-

do sada mrtvo 
njegova osamlj 
krajini 
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Zotti-a: „Takovo bi zavedenje bilo zbilja 
nuždno za sve to veće potrebe našeg po­
ljodjelstva, koje je primorano, da se bori 
proti napadaju svedj novih neprijatelja, 
što se sad pod oblikom nametnika, sad 
jakih utakmica javljaju i čine, da mu 
oostanak budu -ve to više u pogibelji." 

Bez o\akove uredbe poljodjelska 
poslovnica u Zadru bit će i unapred ono, 
što i do sad t. j . bezkoristna narodu, a 
po tome i suvišna. 

Izborna kronika. 
Dajemo na znanje našim pri-

stašam i svim Hrvatima, da je po-

dovoljnika, te bi ju morali ostaviti. 
Ali oni čine račun bez krč­

mara. Niti će oni odlučivati u Ob-
ćini, niti u izborima za carevinsko 
vieće. Oni sa onim ponudam samo 
su se još više osramotili, i ništa drugo. 

Gg. trgovci Medić, Negri, Bon-
tempo, Tercanović, D.r Cace i drugi 
njeki pripadnici talijanske stranke 
trude se, da pomognu našim pro­
tivnicima. Oni se uprav napiru za 
njih. Njeki kao Negri i Medić nisu 
se žacali pače ni u trećem tielu za 
naše protivnike glasovati. A znali 
su, da njihov glas ne će odlučivati! 
Mi znamo zašto oni to rade, a zlo 
je od njih, da ne rade otvoreno, 
nego se kriju. 

Na polje ljudi! Nemojte se 
bojati. Mi vas dobro razlikujemo 
od osvjedočenih talijana. Mi vas ne 
istovjetujemo sa talijanskom stran 
kom, ta vaši interesi nisu strančar-
ki, nego osobni. 

* * 
Tri Srba: Petranović, Vulino-

vić, Pavasović, takodjer rade proti 
nami, takodjer su složni sa družbom. 
Ali ni ovi ne sačinjavaju srbsku 
stranku. Bolji Srbi se stide njihova 
djelovanja. „Morpurgovo Jedinstvo 
nas pita koji su to Srbi bolji a 
koji gori itd. „Jedinstvo" je onaj 
upit na nas upravilo na ime Srba. 
Ali mi ne vjerujemo, da nas oni to 
pitaju. Dobro bi dakle učinilo ,,M. 
Jedinstvo", kad bi samo odgovorilo 
na postavljeni upit. 

* * * 
Čujemo iz pouzdana izvora, da 

g. Frane Inchiostri ne radi sa druž­
bom, dapače da mu je žao, što ga 
družba uvrstila u imenik viećnika. 
On da se ne bi toga viećništva pri­
mio i da kudi što se družba služi 
njegovim imenom u agitaciji. On da 
nema zašto boriti se proti današ­
njim upraviteljima Obćine. 

* * 
„11 Dalmata" ima posve krivo 

izvješće o izborima u trećem tielu. 
To izvješće je netočno, izkrivljeno, 
na štetu naše stranke. „11 Dalmata" 
takodjer krivo nam čini kad pri-
povieda, da smo vriedjali njegovu 
zastavu. To ne stoji Oni koji su 
ponizili našu, ponizili su i njegovu. 
To je sve što smo rekli, i proti 
čemu smo se, u pogledu naše za­
stave, digli prosvjedujuć. 

* * 
Pisanju ,,M. Jedinstva" nije se 

čuditi. Ono je plaćeno, da onako 
piše, jer niko drugi nebi mogao 
onako bulazniti, izkrivljivati, bezoč­
no lagati, izmišljati, ocrnjivati, nego 
samo plaćenik. Svaki drugi donio 
bi brojke i činjenice, a onda bi, 
ako ima zašto, i napadao. Ali „Je­
dinstvo" i poštenje, to su dva pojma 
od kojih jedno drugo izključuje. 

* 
* * 

Razmjer glasova u trećem tielu 
bijaše ovaj: 

Naših hrvatskih glasova 

Osim ovih naših glasova odbi-
veno naših punomoćnica preko 100, 
a to samo s toga, jer se povjeren­
stvo i politička vlast razilazila u 
tumačenju dotičnog §. 

Naša stranka imala je još raz-
položivih 300 — 400 glasova, ali 
se izborom nije htjelo više duljiti. 

* * 
Za drugo tielo protivnici svih 

dlaka neumorno rade, ali zaman. 
Naša je pobjeda, u svakom slučaju, 
stalna i sjegurna. 

Prvo tielo je takodjer u ogro­
mnoj većini naše, tako da se pro­
tivnici, da imadu pameti, ne bi 
smjeli ni prikazati. 

znata družba sve moguće poduzela ¡ primljenih 2327 

zlazi, da bi se 
poljodjelska poslovnica kao skroz gospo­
darska istitucija imala čuvati svakog po-
si-bnog birokratizma i biti daleko od svih 

da predobije za sebe Talijance. Za­
jamčila im je talijanski jezik kao 
uredovni u Obćini, njekoliko tali­
janskih viećnika i posjednika, te 
talijanskog zastupnika na carevin­
skom vieću. Ovaj zastupnik imao 
bi doći na mjesto D.ra Dulibića 

Potivnika tobož hrvatskih 
glasova 610 

Srbskih, talijanskih, socia-
listićkih predanih za naše pro­
tivnike 268 

Dakle imali smo većinu 
od 1 4 4 9 

DOMAĆE VIESTI. 
Sa svih strana pokrajine primili su 

razni prvaci naše stranke i naše uredni­
štvo bezbroj brzojava i čestitaka preko i 
iza izbora trećeg tiela. Vidi se, da je 
ciela zemlja s veseljem pozdravila našu 
pobjedu, a to mnogo znači. Svima budi. 
hvala na maru posvećenu našoj borbi i 
na Čestitkama za pobjedu! 

Naše žalovanje. Jutros izpustio je 
svoju plemenitu dušu Jakov Tambača, 
otac našega vriednoga pristaše Josipa, 
odnosno brat požrtvovnog kanonika Don 
Grge Tambače. — Pokojniku lahka hr­
vatska gruda, a ucviljenoj obitelji naše 
najsrdačnije saučešće! 

Gosp. H. Svkorskog, ovdješnjeg upra­
vitelja pošta i brzojava, zadesila je velika 
nesreća. Umro mu n Dubrovniku u svojoj 
51 godini brat Prano, c. k. Pokrajinski 
Savjetnik. Naše iskreno žalovanje! 

Otrovao se. Rudolf Defrancesckij c. 
k. prigledttik kod ovdješnjeg poštarskog 
brzojavnog ureda, svršio je nekidan svoj 
život u St. Poltenu kod Beča, otrovavši 
se cyan-kalijem. Proti njemu bila je za­
vedena težka iztraga. Ostavlja za sobom 
udovicu s udatom kćeri i s jednim sinom. 

Ratno brodovlje ostavilo je jutros 
u 7 i po sati našu luku. Krenuo je i 
admiral Montecuccoli. Čujemo, da će 
brodovlje stići opet pod Šibenik za 18. 
kolovoza. 

Pišu nam iz Rogoznice, da su posve 
lažne viesti u predzadnjem broju „Dal-
mate" o nekakvom tobože divljačkom 
postupanju rogozničana prema jednome 
talijanskome gimnazialcu, koji se tamo 
sad nalazi i koji se često baš izazovno 
ponaša. Naprotiv istinito je, da se oni 
čestiti Hrvati, koji nisu samo većinom 
Hrvati, kako „Dalmata" veli, jer u Ry-
goznici nema ikoga od ikoje drugo na­
rodnosti, nego sumo hrvatske, drže još 
sasvim ul udno prema tome mladiću, ko­
jemu poručuju, da bude oprezan i miran 
i da ne tura onakove laži u javnost. — 
Svaka s mjerom! 

Iz Drniša primismo u zadnji čas 
odulji dopi«i, kojiai nam se javlja, da je 
stranka braće Grubišić odstupila sa bi­
rališta. — Može bit, da kašnje dotični 
dopis objelodanimo. 

Zahvalu gosp. Otokara Poučka i 
obitelji prigodom smrti njegove kćeri 
Zdenke nismo mogli uvrstiti u ovaj broj 

tehničkih razloga. — Priobćit ćemo je 
svakako u narednome. 

Svim Šibenčanima preporučamo, da 
čitaju zadnje. „Jedinstvo11, jer tu će viditi 
kako D.r Vice lliadica i njegov druq Stra-
Mćić bezočno i bezstidno lažu. 

BUDIMPEŠTA, 9. Opozicija 
osudjuje Fejervarieve zapovjedi u 
pogledu novačenja, te prieti obtužbom 

PARIZ, 9 . Japan će predložiti 
dvie osnove o miru. Umjerenu, ako 
Rusija primi odmah uvjete, ne pri­
mi li, j) ostavit će prećeranu i rat će 
se nastaviti. 

PETROGRAD, 9. Opozvan je 
pozov pričuvnika na jesenske vježbe. 


